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FORSVARSMINISTEREN  

 

15. april 2015 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 20. marts 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 106 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Kra-

rup (DF). 

 

Spørgsmål nr. 106: 

”Hvordan er retningslinjerne for betaling og godtgørelse af forplejningsudgifter 

og transport i forbindelse med Hjemmeværnets indsats ved ulykker, katastrofesituationer og 

bevogtning? Det ønskes særligt belyst, hvordan ansvarshavende befalingsmænd får midler 

til at forpleje deres personel under akut indsats.” 

 

Svar: 

Forsvarsministeriet har anmodet Hjemmeværnskommandoen om en udtalelse til brug for 

Forsvarsministeriets besvarelse. Hjemmeværnskommandoen har i den anledning oplyst føl-

gende: 

 

”Hjemmeværnets frivillige personel får som udgangspunkt forplejning og transport dækket 

ved deltagelse i hjemmeværnsaktiviteter. Forplejning ydes for de måltider, der naturligt fal-

der under indsættelsen. 

 

Dækningen af de frivilliges forplejning og godtgørelse af merudgifter til transport mv. sker i 

henhold til § 6 i Forsvarsministeriets Cirkulære nr. 10112 af 8. december 2006 om ydelser til 

mv. til frivillige i Hjemmeværnet.  

 

Hjemmeværnet har på baggrund af cirkulæret udfærdiget to egne bestemmelser for områ-

det, Hjemmeværnsbestemmelse 560-010 ”Forplejning og indkvartering af frivilligt Hjemme-

værnspersonel” og Hjemmeværnsbestemmelse 560-012 ”Befordringsgodtgørelse til frivilligt 

personel”. 

 

Forsvarsudvalget 2014-15
FOU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 106
Offentligt



Der skelnes ikke i cirkulæret eller bestemmelserne mellem forskellige aktivitetstyper, f.eks. 

uddannelse og indsættelser eller om det er akutte eller planlagte aktiviteter.  

 

Hjemmeværnsbestemmelser 560-010 angiver følgende muligheder for forplejning: 

- Bespisning i Forsvarets kantiner ved leverandørfaktura. 

- ”Lokalforplejning”: Indkøb af madvarer. Refusion af udgifter mod dokumentation el-

ler faktura til Hjemmeværnet. 

- Kostpenge: Den enkelte får penge til at købe mad uden dokumentation – dog kvitte-

ring for beløbsmodtagelse. Der er tale om en undtagelsesregel, hvis ikke de øvrige 

muligheder for at få dækket forplejning kan anvendes. 

- Udlevering af feltrationer. 

 

Beløbssatserne er som følger i 2015: 

Kr.  Morgen Middag  Aften I alt pr. dag. 

”Lokalforplejning” 60,60 121,20 121,20 303,00 

Kostpenge 42,00 48,00 60,00 150,00 

 

Prisen for forplejning ved Forsvarets kantiner følger den aftale, der er mellem Forsvarsmini-

steriets Ejendomsstyrelse og henholdsvis Forenede Service A/S og ISS A/S. 

 

Ansvaret for forplejningstjenesten i forbindelse med gennemførelse med aktiviteter, herun-

der indsættelser, er forankret ved den ansvarlige befalingsmand, underafdelingsledelsen 

og/eller vagthavende officer ved Hjemmeværnets myndigheder. 

 

Indsættelser karakteriseres som akutte ved et varsel på under 60 minutter. Da planlægning 

af forplejning ved akutte indsættelser ikke er mulig anvendes den i situationen mest hen-

sigtsmæssige forplejningsløsning, alle forhold taget i betragtning. På Hjemmeværnets skibe, 

hvor det ikke er muligt at planlægge en forplejningstjeneste i akutte situationer, kan der 

forplejes ud fra et lille lager af feltrationer på fartøjet. 

 

Hjemmeværnsbestemmelser 560-012 angiver følgende muligheder for transportgodtgørelse: 

Hjemmeværnet betaler transport fra hjemmet til mødestedet uafhængigt af, hvilken type 

aktivitet, der er tale om. 

 

Kørselsgodtgørelse afregnes efter Moderniseringsstyrelsens Cirkulære om Satsregulering for 

tjenesterejser, der pr. 1. januar 2015 udgør: 

 Personbil. Sats B, 2,05 kr. pr. km1. 

 Cykler og knallerter: 0,52 kr. pr. km. 

                                         
1 Undtaget er personel, der beskattes efter 60 dages reglen samt motorordonnanser under øvelser mv. 

Disse kan få sats A: 3,80 kr. pr. km. 



 Offentlig transport: Dokumenterede udgifter – dog maksimalt billigste offentlige trans-

port-middel. 

 

Den frivillige har selv ansvaret for at fremsende anmodning om godtgørelse af transport-

udgifterne.” 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 


